



ДО 60-РІЧЧЯ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ

КИСЛИЧЕНКО ВІКТОРІЯ СЕРГІЇВНА



КИСЛИЧЕНКО ВІКТОРІЯ СЕРГІЇВНА,

Завідувач кафедри хімії природних сполук Національного фармацевтичного університету (НФаУ), доктор фармацевтичних наук, професор, Заслужений професор НФаУ, Заслужений діяч науки і техніки, академік ВГО «Академія наук вищої освіти України».

Вікторія Сергіївна народилась 24 вересня 1958 р. у м. Харкові у сім'ї науковців-провізорів. Закінчила з відзнакою Харківський фармацевтичний інститут (ХФІ) (1980 р.). Після закінчення ХФІ Вікторія Сергіївна за направленням працювала в науково-дослідному інституті ендокринології і хімії гормонів у лабораторії технології ліків, а з 1981 по 1982 рік – провізором-аналітиком у Сальській міжрайконторі Ростовського обласного аптечного управління. З 1982 р. вона – викладач кафедри неорганічної хімії ХФІ та зарахована до аспірантури з відривом від виробництва кафедри фармакогнозії ХФІ. За період навчання в аспірантурі Вікторія Сергіївна активно займалася громадською діяльністю – була куратором земляцтв Кенії, Сирії та Перу. Після закінчення аспірантури впродовж ще 14 років керувала роботою цих земляцтв. У 1985 р. Кисличенко В.С. захистила кандидатську дисертацію на тему «Фітохімічне дослідження в ряду карденолідів і флавонолідів». Після закінчення аспірантури у 1985 р. працювала асистентом кафедри фармакогнозії, з 1990 р. – старшим викладачем, а з 1992 р. – доцентом цієї ж кафедри. Докторську дисертацію на тему «Фармакогностичне вивчення представників родини Агрові, Бруслиніні, Ранникові і розробка на їх основі лікарських засобів» В.С. Кисличенко захистила у 1999 р. Того ж року їй було присуджено науковий ступінь до-

ктора фармацевтичних наук. З 2000 по 2003 рік поєднувала роботу на кафедрі фармакогнозії з виконанням обов'язків заступника завідувача науково-методичної лабораторії з питань фармацевтичної освіти НФаУ. У 2002 р. Вікторії Сергіївні було присвоєно вчене звання професора. З 2004 р. і до сьогодні – завідувач кафедри хімії природних сполук НФаУ.

Творчий доробок Вікторії Сергіївни від початку науково-педагогічної діяльності і до сьогодні є значним: вона є автором 4 фундаментальних підручників: «Фармакогнозія з основами біохімії рослин» (2000, 2004 рр.), національного підручника «Фармакогнозія» (українською мовою – 2015 р., російською – 2017 р., англійською – 2011, 2018 рр.); 13 посібників: «Основы практической фитотерапии» (1999 р.), «Практикум по фармакогнозии» (2003 р.), «Фармакогнозия» (2007 р.), «Системная фитотерапия» (2008 р.), «Сировинні джерела продуктів біотехнології та їх аналіз» (російською мовою – 2008 р., українською – 2009 р.), «Фармакогнозія. Лабораторний практикум» (2009, 2017 рр.), «Pharmacognosy. Laboratory hand-book» (2009 р.), «Ресурсознавство лікарських рослин» (англійською мовою – 2012 р., українською – 2014 р., російською – 2015 р.), «Методика підготовки та проведення лабораторних занять з фармакогнозії» у 2 томах (2016, 2017 рр.); 3 довідників: «Лікарські препарати України (1999 р., 2004 р.), «Перспективні розробки лікарських препаратів

і медичних матеріалів в Україні» (2004 р.); книги «Славетні імена Національного фармацевтичного університету» (2005 р.); 3 монографії: «Фитотерапия аллергических проявлений» (1998 р.), «Расторопша пятнистая: вопросы биологии, культивирования и применения» (2008 р.), «Расторопша пятнистая – от интродукции к использованию» (2008 р.); понад 70 навчально-методичних робіт (підручники, посібники, лабораторні практикуми, конспекти лекцій), низки навчальних програм. Автор понад 1150 наукових праць, 4 авторських свідоцтв та 68 патентів України і Росії.

Великий досвід і глибокі знання Вікторії Сергіївни Кисличенко, творчий підхід до справи дозволили їй багато зробити для організації, становлення та здійснення на кафедрі хімії природних сполук НФаУ ефективної наукової діяльності, підготовки наукових кадрів, розвитку наукового співробітництва та міжнародних зв'язків, впровадження у промислове виробництво результатів наукових досліджень. Вікторія Сергіївна є співавтором розробки і впровадження у промислове виробництво 21 лікарського засобу: «Лантозид», «Олія плодів розторопші» «Клітковина плодів розторопші», таблетки, вкриті оболонкою «Худія», лікувальний бальзам «Вітагрэн», складна настойка «Тим'янівка», збір «Гепафіт-1», «Фіточай для розчинення каменів у нирках», дієтичні добавки «Імунзахист» та «Таблетки з екстрактом брокколі». На ВАТ «Лубнифарм» впроваджено у виробництво як лікарських засобів зборів: Шлунковий, Грудний, Бронхолітичний, Протиалергійний, Протидіабетичний, Сечогінний та Серцево-судинний. Розроблений препарат протиалергійної дії «Глюкорибін» з листя смородини чорної (таблетки та мазь) впроваджується на ВАТ «ФК «Здоров'я» (дозволена друга фаза клінічних випробувань).

Як науковий керівник та науковий консультант Вікторія Сергіївна підготувала 6 докторів та 32 кандидатів наук за спеціальністю 15.00.02 – фармацевтична хімія та фармакогнозія. Створила наукову школу фармакогностів НФаУ. Її учнями (докторами наук) вже підготовлено 9 кандидатів фармацевтичних наук. Під керівництвом проф. В.С. Кисличенко виконуються 2 докторських та 5 кандидатських дисертацій.

Основними напрямками наукових досліджень Кисличенко В.С. та її учнів є вивчення лікарських, сільськогосподарських рослин, синтез аналогів природних флавоноїдів, карденолідів, кумаринів і створення на їх основі лікарських засобів різної біологічної дії: пошук нових джерел лікарських, сільськогосподарських та плодово-ягідних рослин, рослинної сировини та сировини тваринного походження для отримання комплексів біологічно активних сполук; виділення в індивідуальному стані сполук за допомогою фізичних, фізико-хімічних та хімічних методів, встановлення їх будови; хімічний синтез і хімічна модифікація сполук, що вивчаються, включаючи повний синтез, синтез аналогів і похідних з метою підтвердження структури, встановлення зв'язку будови з їх біологічною дією; стандартизація перспективних видів рослинної та

тваринної сировини, отриманих з неї субстанцій та фітопрепаратів; розробка методик контролю якості (МКЯ) на лікарську рослинну та тваринну сировину і фітозасоби; науково-технічна експертиза технологічних регламентів на промисловий випуск препаратів рослинного та тваринного походження; впровадження перспективних наукових розробок у промислове виробництво. Результати цих досліджень отримали міжнародне визнання, доповідалися на багатьох міжнародних конгресах та симпозіумах; чимало наукових праць опубліковано у закордонних фахових виданнях.

Член спеціалізованої Вченої ради із захисту докторських і кандидатських дисертацій, апробаційних рад НФаУ за спеціальностями 15.00.02, 15.00.03 та 14.03.05, Вченої ради НФаУ, Центральної методичної комісії НФаУ, Вченої ради факультетів за спеціальністю «Фармація» НФаУ, Проблемної комісії «Фармація» МОЗ та НАМН України, Голова напрямку фітохімічних досліджень Проблемної комісії НФаУ; член редакційних колегій фахових журналів – «Фармацевтичний часопис», «Український біофармацевтичний журнал», «Анали Мечниковського інституту» та «Science Rise: Pharmaceutical Science». Дійсний член Фармакогностичного Товариства США та Міжнародної Фармацевтичної Федерації (FIP), Міжнародної громадської організації «Асоціація виробників, розробників і операторів ринку спеціальних харчових продуктів та лікувально-профілактичних косметичних засобів».

Нагороджена багатьма почесними грамотами МОЗ України (2005, 2007, 2010), голови Харківської обласної державної адміністрації (2000), Київської районної ради м. Харкова (2004), об'єднання організацій роботодавців медичної та мікробіологічної промисловості України (2008), Харківської обласної ради (2013); дипломант обласного конкурсу «Вища школа Харківщини – кращі імена» у номінації «Викладач професійно-орієнтованих дисциплін» (2006); обласного конкурсу «Вища школа Харківщини – кращі імена» у номінації «Науковець» (2008). У 2011 р. призначена стипендія в галузі науки імені Миколи Овксентійовича Валяшка (з фармації). У різні роки за вагомий внесок у розвиток і підвищення престижу Університету нагороджена почесними грамотами НФаУ, у 2013 р. їй було присвоєно звання «Заслужений професор НФаУ», 23 травня 2017 року – почесне звання «Заслужений діяч науки і техніки України». З 25 листопада 2017 р. Вікторія Сергіївна – академік ВГО «Академія наук вищої освіти України». Нагороджена Почесними знаками «За сумлінну та плідну працю, професіоналізм» (2017) і «Золота книга пошани» (2017).

Щиро вітаємо ювіляра!!!

*Колектив кафедри хімії природних сполук
Національного фармацевтичного університету
Колектив секції хімії, хімічної технології та
фармації ВГО «Академія наук вищої освіти України».
Редколегія журналу «Фітотерапія. Часопис»*

ШАНОВНІ КОЛЕГИ!

Журнал «Фітотерапія. Часопис» видається чотири рази на рік (передплатний індекс – 06684).

Авторські матеріали в ньому друкуються українською

або російською мовами, анотації українською, російською та англійською.

Пропонуємо Вашій увазі правила подання матеріалів для публікації.

Більшість з них не відрізняються від загальноприйнятих, тому, сподіваємося, не завдадуть ніяких труднощів тим, хто вже має досвід публікації в науково-практичних виданнях.

Отже, нагадуємо про них:

1. До розгляду приймаються статті, що містять оригінальні і неопубліковані раніше матеріали як українською, так і російською мовами: проблемні та оглядові статті загальним обсягом до 10 друкованих сторінок, оригінальні та інші види статей – до 8 сторінок, короткі повідомлення та рецензії – до 4 сторінок.

Зауважимо: загальний обсяг містить усі елементи публікації, тобто заголовок, власне текст статті чи повідомлення, перелік літературних джерел, реферат, таблиці, графічний матеріал, резюме та ін., крім відомостей про авторів.

Усі матеріали надсилаються до редакції у двох примірниках. Обов'язково додавати текст, набраний у текстовому процесорі MS Word на диску.

2. Текст друкується через півтора інтервали і починається з даних у такому порядку: індекс УДК, назва статті, прізвища авторів, вчена ступінь та посада, назва організації, в якій виконано роботу.

3. Наукові статті повинні супроводжуватися направленням від закладу, в якому виконана робота, та експертним висновком, трьома рефератами – українською, російською та англійською мовами у вигляді поширеної анотації обсягом 1/3 сторінки. Реферати повинні містити індекс УДК, ініціали та прізвища всіх авторів, назву статті, ключові слова.

4. Хімічні та математичні формули вдруковуються або вписуються, структурні формули оформлюються у програмах MS Word або MS Excel.

5. Малюнки (не більше чотирьох) та підписи до них виконуються кожен на окремому аркуші. Файли з малюнками слід додавати окремо від тексту у будь-яких графічних форматах (TIF, JPG, BMP та ін.). Фотографії мають бути якісними, на глянцевому папері. Слайди і фотоплівки не приймаються. Графіки виконуються тільки у програмах MS Word або Excel.

6. Таблиці (не більше трьох) повинні бути надруковані на окремих сторінках, мати нумерацію і назву.

7. Список літературних джерел оформляється за вимогами ДАК, повинен містити перелік робіт за останні 5 років і лише в окремих випадках – ранні публікації, не слід включати ненадруковані роботи. В оригінальних роботах цитують не більше 10, а в оглядових – до 30 джерел. Список друкується на окремому аркуші через 1,5 інтервали за алфавітом, причому спочатку роботи українською мовою та кирилицею, а потім роботи, надруковані іншими мовами, або у порядку появи посилань у тексті.

На кожне джерело літератури повинно бути зроблене посилання в тексті рукопису (цифрами у квадратних дужках).

8. Прізвища авторів можуть бути наведені в тексті статті лише в разі необхідності, причому, прізвища іноземних авторів слід подавати в українській або російській транскрипції. Прізвища вітчизняних авторів пишуться з ініціалами.

9. До статті на окремому аркуші додаються відомості про авторів: прізвище, ім'я та по батькові (повністю) кожного автора, вчений ступінь та звання, місце роботи та посада, адреса для листування, номери телефонів та факсів.

Редакція залишає за собою право редакційної правки і скорочення статей. Не прийняті до публікації матеріали повертаються на вимогу авторів. Статті обов'язково підлягають рецензуванню.

Гонорар за опубліковані роботи авторам не сплачується.

Усі права, особливо право на розмноження і мікрокопіювання, а також право перекладу на іноземні мови щодо опублікованих статей залишені за видавцем. Передрук, у тому числі й частковий, допускається лише з дозволу редакції і з посиланням на джерело.

Редакція не завжди поділяє погляди авторів публікацій, залишаючи за собою право редагувати матеріали. За достовірність фактів, цифр, точність імен та прізвищ відповідають автори статей, а за зміст рекламних матеріалів – рекламодавці.

Статті надсилати за адресою:

Редакція журналу «Фітотерапія. Часопис»

(головний редактор Т. П. Гарник)

01004, м. Київ, вул. Л. Толстого, 9,

ПВНЗ «Київський медичний університет»

тел.: +38 (050) 353-03-26.

E-mail: phitotherapy.chasopys@gmail.com